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kvantitativních fyzikálních úloh a různými metodami pomáhajícími rozvíjet schopnosti

studentů v této oblasti. Práce obsahuje stručný přehled teoretických principů řešení úloh ve

fyzice s důrazem na rozdíl mezi řešiteli experty a začátečníky. Dále je v práci popsán

dotazníkový výzkum, který studoval pohled středoškolských studentů a učitelů na řešení

fyzikálních úloh. Velká část práce je věnována vývoji a ověřování sedmi výukových aktivit
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dovedností, které by studenti měli ovládat při řešení kvantitativních fyzikálních úloh.

Vytvořená sada aktivit obsahuje metodické materiály, pracovní listy a jejich řešení. Všechny

aktivity byly ověřeny v praxi a jejich použitelnost byla posuzována středoškolskými učiteli

fyziky v případové studii. Výsledky dotazníkového výzkumu, vytvořené aktivity a závěry

z ověřování aktivit jsou v práci podrobně popsány. K práci jsou přiloženy všechny vytvořené

materiály v českém i anglickém jazyce.
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Introduction

Nowadays, solving of qualitative tasks is often emphasized in physics education. Suitable

tasks are composed on the basis of some research (e.g. Hieggelke et al., 2006) and their

goal is primarily to develop students’ understanding of basic physics concepts.

Nevertheless, the skill how to properly solve quantitative tasks is also very important,

especially for students of science (not only for students of physics, but also for students

of chemistry, biology, or medical science) as elaborated below.

Motivation for the research

Solving of quantitative physics tasks has a long tradition in Czech education system. This can

be illustrated by a large number of tasks in physics textbooks and task collections for

secondary school students (e.g. Bednařík & Široká, 2010; Lepil et al., 1995; Nahodil, 2011)1,

by specially designed seminars accompanying physics courses at universities, or

by existence of several physics competitions and correspondence seminars (e.g. “Fyzikální

olympiáda”, n.d.; “FYKOS”, n.d.) where quantitative tasks are often solved. Czech experts

in the field of didactics of physics note that teachers use quantitative tasks as a relatively

easy way how to practice gained knowledge and how to help students achieve a deeper

understanding of the physics concepts (Svoboda & Kolářová, 2006).

Of course the quantitative tasks are not significant only in Czech education. Solving

of quantitative physics tasks is also part of the International Physics Olympiad that is

organized for secondary school students on the basis of “recognition of the growing

significance of physics in all fields of science and technology, and in the general education

of young people, and with the aim of enhancing the development of international contacts

in the field of school education in physics” (“International Physics Olympiad”, 2009).

Quantitative physics tasks are also inseparable part of the teaching at universities, as can be

seen from the university textbooks (Giancoli, 2000; Hecht, 2000; Halliday et al., 2006).

In addition, appropriate solving of quantitative physics tasks develops logical thinking,

problem solving skills, as well as self-confidence (Scarl, 2003).

Another reason why to teach students how to solve quantitative physics tasks is that

problem solving is a basic skill needed in professional as well as ordinary life. The physics

tasks serve partially as simplified situations that students can meet in the future and

1
The research included in this thesis was performed in Czech education environment and the

prepared activities are primarily intended for the Czech education system. For this reason, results of

Czech literature research were very significant for creation of the thesis. Nevertheless, familiarity

with the Czech literature is not essential for understanding the described issues.
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in which the students will have to be able to get their bearings (Volf, 1998). Additionally,

according to Scarl (2003), science, engineering and life itself change very rapidly and so

most of our learning will be done after we leave school and we have no more teachers,

homework and tests to help us. So we should take the opportunity and learn in school how

to learn by ourselves. As Scarl also writes, learning how to solve the physics tasks “can help

you to learn technical material, to work efficiently, to think clearly, to develop self-

confidence, and to convince others to work with you and support your work.”

On the other hand, it is also necessary to admit that students often struggle with many

difficulties when they are faced with physics tasks (Byun et al., 2008). Students’ solving

of quantitative tasks often turns into pure “mathematical manipulation” with formulas and

students lack deeper understanding of physics context and laws in given topic.

Understanding of these difficulties can be crucial for teachers to mitigate the students’

obstacles in solving physics tasks as well as to improve students’ problem solving skills.

Moreover, by using special approaches, students can be taught a more appropriate attitude

to solving physics tasks (Van Heuvelen, 1991; Bagno & Eylon, 1997; Malone, 2008;

Lederman, 2009).

Other reason why I focused on quantitative tasks and development of students’ problem

solving skills were my previous theses. In my bachelor (Snětinová, 2007) and diploma thesis

(Snětinová, 2010) I also dealt with quantitative physics tasks. In these theses, I created –

besides other things – quantitative tasks as a part of an electronic collection. The collection

(“Collection of Solved Problems”, 2013; Snetinova et al., 2014) contains fully solved tasks

with detailed annotated solutions, notes, various hints and other tools to support students’

will to solve problems independently. Currently, I am one of the administrators of the

collection.

Aims and structure of the thesis

The presented thesis consists of three main parts. The first part presents an overview of the

existing literature and findings on the topic of problem solving in general as well as

in physics education. The second part concerns determining students’ difficulties in the field

of solving quantitative physics tasks and with looking into students’ perception of the

problem solving process. The goal of the third part was to create suitable worksheets

for secondary school students and methodical materials for teachers oriented on improving

problem solving skills in physics on the basis of literature search and the results gained

in my research. More detailed of the main aims of the thesis follows.
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Aims of the thesis:

 To carry out research investigating students’ problem solving strategies in physics

and their perception of the problem solving processes;

 To identify typical students’ difficulties in solving quantitative physics tasks on the

basis of the research;

 To suggest recommendations for students and teachers how to proceed during

solving physics tasks based on the above mentioned research and literature

research;

 To create research-based methodical materials for teachers and worksheets

for students focused on improvement of students’ problem solving skills.

These aims are dealt with in following chapters.

The first chapter summarizes theoretical grounds gained from the literature search, which

served as a basis for the following research and development of the methodical materials.

It presents an introduction to the given issue. The chapter describes definitions and brief

overview of concepts related to the problem solving in physics. Various types of research

done in the field of problem solving in physics are discussed and the approach to the

problem solving resulting from the cognitive psychology point of view is stated as well.

The second chapter describes a questionnaire research concerning solving of quantitative

tasks in secondary school physics. The design of the questionnaires is described there.

The chapter further contains four parts – individual surveys concerning:

1. Students’ problem solving strategies in physics;

2. Students’ perception of the problem solving process in physics;

3. Students’ comments of problem solving process;

4. Teachers’ view on the problem solving at Czech secondary schools.

Each part describes the findings and gives a short summary of these surveys. The whole

chapter is finished by a final summary of the research results. The questionnaires are

enclosed in Appendix A (original versions in Czech).

One of the main aims of the presented thesis was to create methodical materials oriented

on improvement of students’ problem solving skills. On the basis of questionnaire and

literature research, seven activities for the Czech physics classes were created. These

activities are described in detail in the last chapter. Each activity contains one document

for teachers with description of the activity and methodical comments that make the use

of the activity easier in the teaching. Worksheets for students were also created with the

activities. The activities were assessed on students at several Czech secondary schools.

All the described materials were prepared on the basis of the results of previous research.
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The materials are enclosed in Appendix B (original versions in Czech) and C (translated into

English).

Usability of the developed activities was explored at upper secondary schools using case

studies. Appendix D contains description of the used research methods.

In the Conclusions, the results gained from the questionnaire research and the prepared

teaching materials are summarised and some further questions and problems arising from

the entire research work are discussed.
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1 Solving of quantitative physics tasks

Mankind has been solving various problems since time immemorial. Although the problems

themselves change in the human evolution (for instance from “how to hunt a mammoth”

to “where to go on holiday”), the heart of the matter remains the same – there is a lot

of things in our life that are problems we need to solve, and for this reason “it is important

to understand the nature of problem solving and the sources that can make it difficult”

(Davidson & Sternberg, 2003).

1.1 Literature research

This thesis deals with problem solving in physics learning and teaching, or with solving of

quantitative physics tasks, to be more precise. For this reason, books and papers published

primarily in international journals that concern problem solving in physics and related issue

were used for the literature research. The books were chosen mostly on the basis of

searching on a web store “Amazon.com” (n.d.).

The papers were searched using on-line available research paper databases (“ERIC”, n.d.;

“Web of Science”, 2014). The journals were also searched from a portal of e-journals

available from the Charles University in Prague (“e-Journals Portal”, n.d.).

The literature research focused primarily on the surveys from the last 20 years (i.e. since

1994). Initially I proceeded from the following journals: The Physics Teacher, American

Journal of Physics, European Journal of Physics, Physical Review Special Topics – Physics

Education Research and Physics Education. I looked up other literature mainly according to

references stated in articles from the above mentioned journals. Much has been written


[…]


Úlohy:

1. Vodič délky 8,0 cm je umístěn kolmo k indukčním čarám magnetického pole

o magnetické indukci 0,12 T. Určete velikost síly působící na vodič, jestliže jím

prochází proud 0,5 A.

Řešení: A, B

Vysvětlení: Vodič je umístěn v magnetickém poli a prochází jím proud (A). Protože

vodičem prochází proud, bude se kolem něj vytvářet magnetické pole (B).

Poznámka: V této úloze si lze všimnout, že je rozdíl mezi vybíráním jevů, které jsou

vhodné k vyřešení úlohy, a jevů, které se v dané úloze projeví. K řešení úlohy by

stačilo použít pouze jev A.

Výsledek: 50 mN
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2. K přímému vodiči, kterým prochází proud, se přibližuje druhý přímý, rovnoběžný

vodič. Určete směr indukovaného proudu v druhém vodiči.

Řešení: B, C, D, A

Vysvětlení: Přímý vodič, kterým prochází proud, kolem sebe vytváří magnetické

pole (B). V tomto poli se pohybuje druhý přímý vodič, na kterém se indukuje napětí

(C).

Protože se v pohybujícím se vodiči indukuje elektrický proud, lze předpokládat, že je

vodič částí uzavřené smyčky a že se tedy projeví i jev D. Na pohybující se vodič,

kterým protéká proud, působí i magnetická síla (A), neboť se druhý vodič pohybuje

v magnetickém poli prvního vodiče. Zároveň se bude kolem pohybujícího se vodiče

vytvářet magnetické pole (B).

3. Jakou rychlostí se musí pohybovat v homogenním magnetickém poli přímý vodič

délky 20 cm, aby při magnetické indukci pole 0,2 T bylo na koncích vodiče napětí

2 mV?

Řešení: C

Vysvětlení: Vodič se pohybuje v magnetickém poli a indukuje se na něm napětí (C).

Poznámka: Protože ze zadání úlohy nevíme, zda vodič v magnetickém poli tvoří

uzavřenou smyčku, nemůžeme říci, zda se na něm indukuje proud. Z toho důvodu

nelze v tomto případě rozhodnout o tom, jestli se zde projeví jevy A, B a D.

Výsledek: 5 cm s-1

4. Vodič délky l klouže bez tření po dvou rovnoběžných vodivých tyčích, umístěných

v homogenním magnetickém poli tak, že vektor magnetické indukce je kolmý

k rovině, v níž tyče leží. Konce tyčí jsou navzájem spojeny rezistorem o odporu R.

Určete velikost síly, kterou musíme na vodič působit, aby se pohyboval rovnoměrně

rychlostí 𝑣⃗.

Řešení: C, D, A, B

Vysvětlení: Vodič se pohybuje v homogenním magnetickém poli, a tudíž se na něm

indukuje napětí (C), a protože je součástí uzavřené smyčky, prochází jím proud (D).

Důsledkem indukovaného elektrického proudu ve vodiči je, že na tento vodič bude

působit magnetická síla (A). Protože vodičem prochází proud, bude kolem sebe

navíc vytvářet i magnetické pole (B).

Poznámka: Aby se vodič pohyboval rovnoměrně, musíme na něj působit silou, která

má stejnou velikost jako magnetická síla, ale opačný směr.
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5. Vodič délky l je položen na dvou rovnoběžných vodivých tyčích, umístěných

v homogenním magnetickém poli tak, že vektor magnetické indukce je kolmý

k rovině, v níž tyče leží. Konce tyčí jsou navzájem spojeny zdrojem napětí U. Určete

velikost síly, která působí na vodič.

Řešení: A, B

Vysvětlení: Vodič je součástí obvodu a protéká jím proud (velikost proudu závisí na

odporu vodiče). Vodič je umístěn v homogenním magnetickém poli, a proto na něj

působí magnetická síla (A). Protékající proud ve vodiči navíc způsobuje, že se kolem

vodiče bude vytvářet magnetické pole (B).

Poznámka: Na rozdíl od předchozí úlohy se zde neindukuje napětí. Je to z toho

důvodu, že vodič v této úloze zůstává v konstantním magnetickém poli v klidu

(nepohybuje se).

6. V homogenním magnetickém poli o magnetické indukci 10 mT, jehož magnetické

indukční čáry jsou vodorovné, je zavěšen na dvou lehkých vláknech vodorovný

vodič délky 10 cm, který je kolmý k indukčním čárám. Určete změnu tahové síly

působící na každé z vláken, jestliže vodičem začne procházet proud 10 A.

Řešení: A, B

Vysvětlení: Vodič, kterým prochází proud, je umístěn v magnetickém poli, a proto

na něj působí magnetická síla (A) a zároveň se kolem něj vytváří magnetické pole

(B).

Výsledek: 5 mN

7. Dvěma rovnoběžnými procházejí stejné proudy o velikosti 320 A. Určete, v jaké

vzdálenosti se od sebe vodiče nacházejí, jestliže na 1 m délky vodičů působí síla

0,2 N.

Řešení: B, A

Vysvětlení: Oběma vodiči protéká proud, a tudíž kolem sebe oba vodiče vytvářejí

magnetické pole (B). To se projevuje tak, že na druhý vodič, který je umístěn

v tomto poli, působí magnetická síla (A).

Výsledek: 10 cm
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8. V homogenním magnetickém poli se kolmo k indukčním čárám pohybuje přímý

vodič délky 1,8 m rychlostí 6,0 m s-1. Na koncích vodiče naměříme napětí 1,44 V.

Určete magnetickou indukci pole.

Řešení: C

Vysvětlení: V homogenním magnetickém poli se pohybuje vodič, na kterém se

indukuje napětí (C).

Poznámka: Protože ze zadání úlohy nevyplývá, že by byl vodič součástí uzavřené

smyčky, nelze předpokládat, že jím bude protékat proud. Proto zde jevy A, B a D

nenajdou uplatnění.

Výsledek: 0,13 T
