Vyjádření školitele k práci doktorandky Mgr. Marie Snětinové
a k její disertační práci Quantitative physics tasks

Mgr. Marii Snětinovou znám již od začátků jejího studia na MFF UK. Vždy patřila nejen
k velmi dobrým studentům, ale též k těm, jejichž přístup je velice poctivý a kteří nejdou jen
„po povrchu“. Její rozhodnutí věnovat se v návaznosti na magisterské i doktorskému studiu
jsem proto považoval za přirozené a rád jsem souhlasil, že se stanu jejím školitelem.

Téma disertační práce si Mgr. Snětinová zvolila ve spolupráci s její konzultantkou RNDr.
Zdeňkou Koupilovou, Ph.D. (Termín „konzultantka“ přitom zdaleka nevystihuje roli
Z. Koupilové, protože k vedení práce přispěla rozhodující měrou. Má role školitele byla spíše
vytvářet vhodné podmínky a přispívat náměty, nápady a konstruktivní kritikou.) Téma práce
vhodně navazovalo na problematiku, jíž se Zdeňka Koupilová a Marie Snětinová (spolu s dr.
Danou Mandíkovou z naší katedry) dlouhodobě věnují – jde o rozvoj Elektronické sbírky
fyzikálních úloh se strukturovanými nápovědami a řešením, viz webové stránky
http://reseneulohy.cz/fyzika.

Vzniklá disertační práce je poměrně rozsáhlá, včetně příloh má 273 stran. Její detailní
posouzení je věcí oponentů, proto zde práci samotnou okomentuji spíše stručně. Po úvodu
shrnujícím cíle práce autorka vychází z podrobné rešerše prací, které se věnují jak řešení
problémů obecně, tak speciálně řešení fyzikálních úloh a strategií, které k tomu žáci
používají. Jak se na tuto problematiku dívají čeští učitelé fyziky a žáci středních škol autorka
zjišťovala výzkumem typu „smíšeného designu“ s převažujícími rysy kvalitativního
výzkumu; konkrétně šlo o dotazníkový průzkum, do něhož bylo zapojeno 790 respondentů.
Výzkum potvrdil a konkretizoval zjištění zahraničních autorů, že žáci při řešení
kvantitativních fyzikálních úloh většinou užívají jen omezeně účinné tzv. limitované strategie.
Z toho plyne, že řešení úloh mnohdy ani nerozvíjí jejich kompetence k řešení problémů ani
nepřispívá k fyzikálnímu pochopení příslušné problematiky. Autorka proto následně
(inspirována i náměty z literatury) vyvinula sedm aktivit zaměřených na překonávání potíží a
užívání vhodných strategií při řešení fyzikálních úloh. K těmto aktivitám vytvořila metodické
materiály; aktivity i materiály pak ověřovala s učiteli fyziky v konkrétní výuce na školách.
Aktivity i jejich ověřování jsou v práci podrobně popsány, pracovní listy, jejich řešení a další
texty pro učitele jsou pak (v češtině i v angličtině) nejrozsáhlejší součástí příloh.

Osobně si velmi cením toho, že práce propojuje výzkumnou stránku s vývojem nástrojů, které
budou moci učitelé přímo použít ve výuce fyziky; že tedy nejde na jedné straně jen o
„výzkum pro výzkum“ nebo na druhé straně o materiály pro výuku vytvořené jen na základě
„intuice“ a odhadu, že by něco podobného mohlo fungovat. Práce Marie Snětinové je
jednoznačně příkladem toho, jak vývoj vhodných nástrojů pro zlepšení výuky založit na
solidním výzkumu, tedy jak jej udělat „research based“, což bývá jako důležité zdůrazňováno
v mezinárodní komunitě v oblasti Physics Education a Physics Education Research. Myslím,
že prací Marie Snětinové se česká didaktika fyziky bude moci dobře pochlubit i na
mezinárodním poli. I z tohoto důvodu je vhodné, že se autorka rozhodla práci napsat
v angličtině, což je v české didaktice fyziky vzhledem k její vazbě na národní kontext spíše
výjimkou. (Informace lze mezinárodní komunitě samozřejmě zprostředkovat i články a
příspěvky na mezinárodních konferencích, tyto publikace Marie Snětinová přirozeně také má;
disertační práce v angličtině však umožní prezentovat práci a její výsledky výrazně detailněji.)

Cíle, které si autorka práce v úvodu stanovila, podle mého názoru splnila a celkově neváhám
označit danou disertační práci za velmi kvalitní. Přispívá k tomu i její přehledná struktura,
kultivovaný styl psaní, díky němuž je práce dobře čitelná; samozřejmostí je i kvalitní grafická
úprava.

http://reseneulohy.cz/fyzika�

Disertační práce Marie Snětinové je součástí širšího kontextu jejích aktivit. S prací těsně
souvisí projekt GAUK „Analýza výukových metod rozvíjejících schopnost řešit kvantitativní
fyzikální úlohy a výzkum jejich praktického přínosu metodou případových studií“, který
autorka úspěšně dořešila v roce 2013. Další aktivitou, již zmíněnou výše, je rozvoj
elektronické sbírky řešených úloh, kde se Mgr. Snětinová stala jednou z trojice klíčových
vedoucích tohoto dlouhodobého projektu. Podílela se také na řešení grantů Studentského
vědeckého výzkumu, byla součástí českého týmu řešícího v letech 2011-2012 bilaterální
česko-slovinský projekt MEB 091127 (Podpora rozvoje vědeckého myšlení žáků a studentů
ve výuce fyziky pomocí aktivních učebních metod, mnohovrstvých interaktivních
experimentů a strukturovaných řešení problémů) a vedla mezinárodní projekt Visegrad Fund
Standard Grant Project no. 20910347 “PHYS-WEB”.

Její aktivity se neomezují jen na řešení grantových projektů. Byla členkou lokálního
organizačního výboru mezinárodní konference ICPE-EPEC konané v srpnu 2013 v Praze, a to
členkou nikoli formální: jak při přípravě tak při vlastní konferenci odvedla nemalý kus práce.
Přirozeně se podílí i na organizaci národních konferencí o fyzikálním vzdělávání, které
katedra didaktiky fyziky organizuje (v poslední době konference Veletrh nápadů učitelů
fyziky v letech 2012 a 2015). Pominout nelze ani její činnost v rámci propagace fyziky a
fakulty mezi středoškoláky. Řadu let působí v týmu vedoucích Letního matematicko-
fyzikálního soustředění pro středoškoláky, v současné době je hlavní vedoucí mimoodborného
programu. Je také součástí týmu doktorandů a studentů, kteří navštěvují střední školy
s programem „Fyzika všemi smysly“, podílí se na vedení programu pro středoškoláky
v Interaktivní fyzikální laboratoři MFF a na pravidelných demonstracích fyzikálních pokusů
pro středoškoláky (v tematickém okruhu elektromagnetické vlnění). Učila na částečný úvazek
na střední škole a věnuje se i výuce na fakultě, zejména v předmětu Úvod do matematických
metod fyziky pro posluchače prvního ročníku oboru Fyzika zaměřená na vzdělávání, který
vede pro studenty jak prezenčního, tak kombinovaného studia; pro posluchače druhého
ročníku vede navazující seminář Matematické metody ve fyzice II.

V tomto stručném hodnocení jsem neuvedl úplně vše a není zde místo na detaily. Již z výše
uvedeného přehledu je ale vidět, že Marie Snětinová je pro katedru didaktiky fyziky cennou
pomocí v řadě činností zaměřených na přípravu učitelů, zkvalitnění výuky fyziky a výzkum
v oblasti fyzikálního vzdělávání. Jednoznačně patří k doktorandům a mladým pracovníkům,
kteří mají šanci přispět k rozvoji didaktiky fyziky coby výzkumné i aplikované disciplíny –
a již dnes to svou prací činí.

Jsem přesvědčen, že svou disertační prací i dalšími aktivitami Mgr. Marie Snětinová jasně
prokázala schopnost tvůrčí práce v oboru Didaktika fyziky a obecné otázky fyziky a to, že si
zaslouží, aby jí byl po úspěšné obhajobě udělen titul Ph.D.

V Praze, 17. srpna 2015

Doc. RNDr. Leoš Dvořák, CSc.
katedra didaktiky fyziky MFF UK Praha

školitel
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